V. Ad Galliam nostram nunc retorquendus gressus, ubi Carolus VII. Pragmaticam observari præcepit, inflexa adversus Eugenii IV. & Pii II. preces constantia. Ubi ad Regni gubernacula sedere cœpit Ludovicus XI. seu Cardinalis Atrebatensis primarii Ministri sui instigatione, seu cupidine conciliandæ sibi Pontificis gratiæ, ad Siciliam atque sibi subjiciendam; seu denique obstinata averfatione eorum omnium, quæ parens suus Carolus VII. molitus esset, Authenticum & Autographum ipsum Pragmaticæ misit ad Pium II. cum diplomate, quo illa funditus obliterabatur, anno 1461. Fertur (5) Romæ Charta ipsa Pragmaticæ per lutulentas Urbis vias tracta & raptata fuisse. Verumtam vehementer Senatus Parisiensis super ea Pragmaticæ abolitione ad Regem peroravit, ut eodem ipso anno 1461. in usum revocata sit; minus jam repugnante Cardinali Atrebatensi (6), quem a se alienaverat Pontifex invicta sua constantia in damnanda Episcopatum pluralitate. Cum uno enim tempore vacassent Ecclesiæ Vefuntionensis & Albigenfis, utramque simul

postulans Cardinalis, expugnare a Pontifice non potuit nisi alterius optionem. Nec tamen ita restitutus est Pragmaticæ usus, ut non Reservationes & Expectativæ subinde locum haberent.

Cum Pio II. Paulus II. successisset, novas is anno 1464. machinas instruxit ad eam penitus exterendam (7). Cardinalitia purpura donatur Balua, quod in se recepisset eam abolitum iri. Diploma Regium de ea re ne publicaretur intercessit Senatus Parisiensis summa virium contentione. Joannes San-Romanus Procurator Regius contestatus est illo triennio, quo sub Pio II. cessatum fuerat a Pragmaticæ observatione, immensa auri pondera Romam tracta ex Galliis fuisse. Tam audaci Oratori Rex in speciem succensuit, suoque illum Officio abdicavit: at clam favisse fertur, & eam jacturam abunde compensasse. Non paulo vehementius exanduit Universitas, & pro defensione Pragmaticæ ad Concilium generale provocavit. Contra autem nitentur Rex, pollicitus Pontifici eam se prorsus obliteraturum, sed tum maxime, cum instandum ei fuit apud Pontificem, ne fratri suo necessariam annueret dispensationem ad ducendam Ducis Burgundiæ filiam & hæredem.

VI. Nec quenquam movebit, quod tantopere abhorrent Galli a Reservationibus & Expectativis; cum auctore Cardinali Papiensi, sub Pio II. Romæ in Consistorio Cardinalium de iis abolendis deliberatum fuerit (8). Est enim vero quod vehementer stupeamus, ne suaditus tunc tollerentur, unum maxime repugnasse Cardinalem Carvajalem Episcopum Portuensem (9), cujus alias incorrupta integritas sexcentis spectata fuerat experimentis. Noluit ille rem tot laboribus, tot certaminibus assertam, sponte abjici. In ejus sententiam iere Cardinales, concessit & ipse Pontifex.

VII. Speravit Sixtus IV. æquissimi a se temperamenti viam initam esse, sex mensibus sibi sumptis, totidem permissis Episcopis Galliæ. Bulla ejus in eam rem inter

(1) Bullar. M. t. r. Bulla Ad sac.

[2] Ib. Bulla Admon.

(3) Ib. t. 2. Bulla. Quæ in Ecclesiam.

(4) Goldast. Const. Imp. t. 2. p. 119. &c. Statut. Polon. p. 448. & seqq.

(5) Hist. de la Pragm. & du Conc.

(6) Marca Concord. l. 6. c. 9. n. 10.

(7) Liberex de l'Egl. Gall. c. 22. n. 24. Hist. de la Pragm.

(8) Ep. 92.

(9) Rais. ann. 1464. n. 67.

ter Extravagantes communes radiat (1), & data est anno 1472. Hoc tamen Sixti IV. & Ludovici XI. Concordatum affirmat Guimierius (2), quanquam eosdem quos Germanicum Concordatum, sex menses annueret Episcopis, a Reservationibus & Expectativis absolutos, cum quatuor tantum hæctenus eis concessi fuissent; nunquam usu receptum fuisse, quod Juri communi & Decretis Constantiensis & Basiliensis adversaretur.

Parum religiose tamen observabatur Pragmatica, dum in vivis esset Ludovicus XI. qui eam corroborare studuit in Conventu Aurelianensi quodam anni 1478. (3) Eo mortuo Comitria Regni apud Turones coacta anno 1483. eam omnino restitui flagitarunt. Sub Carolo VIII. celebratæ sunt electiones quadam Episcopales, excitæ sunt & dissensiones. Innocentius VIII. juvenem Regem per Nuntium suum admonuit, frustra tentatum fuisse a Carolo VII. ut Pragmaticam confirmaret Concilium Basileense; cassam ergo & irritam illam jaceret (4); cum Congregatio Bituricensis Decreta ipsa Concilii Basiliensis inflectendo, & temperando infregerit, spe impetrandæ a Concilio confirmationis, sed cassa prorsus & inani spe.

VIII. Anno 1499. Ludovicus XII. publicato Edicto Pragmaticam restituit, & instantissime observari præcepit. Eo exulceratus Julii II. animus, jam ante Ludovico ut sibi infesto infestus, in Sessione IV. Concilii Lateranensis V. anno 1512. legi fecit Pragmaticæ revocationem a Ludovico XI. factam, eoque ipso tempore Monitiones decerni curavit ad Prælatos, Principes & Parlamenta Franciæ, ut se Concilio sisterent. Anno 1513. Julio vivere desinente suffectus Leo X. Concilium Lateranense continuari voluit, prorogavitque tempus, ad defensionem Pragmaticæ. Ludovicus XII. Concilio Pisano renuntiavit, ut quod non excitasset, nisi tanquam terriculamentum, ad Julii impetum retundendum, subiecitque se Lateranensi. Franciscus I. ei successit, reportataque victoria perinsigni in Italia, rescivit tandem finalem & peremptoriam citationem Concilii Lateranensis ad Pragmaticam defendendam: quo adductus est ut concertationes tandem

istiusmodi omnes Concordato stabili terminaret. Bononiæ anno 1515. ubi Pontificem Rex interviserat, concinnatum est Concordatum & perfectum. Bulla Leonis X. ad revocationem Pragmaticæ lecta est & confirmata, Sessione XI. Concilii Lateranensis. Approbatum & in eadem est Concordatum Bononiense, insertumque Actis Concilii anno 1516.

IX. Concordata hæc Bononiensia, seu potius Gallicana, eodem fere constant ordine, iidemque propemodum Decretis atque Pragmatica Sanctio; cujus itatuta ibi aliqua totidem verbis intexuntur, alia ex parte, alia omnino immutata. Iis edicitur, ut ne amplius Capitula Episcopos eligant; sed Rex nominet Pontifici Doctorem, vel Licentiatum in Theologia, vel Jure, annos natum saltem 27. intra sex primos vacantis Ecclesiæ menses. Nisi Rex idoneum nominet intra sex menses, trimestres adhuc habet inducias, quibus consumptis si non sit functus Officio, Pontifex Episcopatum conferet. Solus conferet Pontifex eos etiam, qui vacabunt in Curia. Abbatiarum & Prioratum Conventualium, vere electivorum, hoc est ubi sit electio juxta Caput, Quia propter, eadem ratio quæ Episcopatum, nisi quod ætas non exigitur nisi annorum 23. Si Rex ad Abbatias aut ad Prioratus nominet sæculares, vel alterius ordinis Regularem, aut minorem annis 23. aut minime idoneum, post sex menses, tres habet alios, quibus absumptis jus ad solum devolvetur Pontificem. Si Capitulis Ecclesiarum, aut Monasteriorum, aut Prioratum, privilegia sint aliqua Sedis Apostolicæ ad eligendum, illis gaudere permittentur. Reservationes & Expectativæ prorsus extinguuntur. Præter Præbendam Theologalem quæ danda est Graduato in Theologia; Collatores omnes & Patroni Ecclesiastici dare tenentur tertiam partem Beneficiorum Graduatæ, hoc est ea omnia, quæ vacaverint mense Graduatæ dicato, quo elapso duo liberi sublequenter. Pontifex unusquisque sui Pontificatus tempore toto, unum poterit Mandatum Apostolicum dare Collatoribus iis, quibus decem saltem Beneficia suppetent conferenda: duo autem iis, quibus quinquaginta suppetent, & amplius. Mandatarii Graduatæ

an-

(1) L. 1. t. 9. c. 1.

(2) Guim. in Pragm. t. de Collat. §. Quod si quis.

(3) Lib. de l' Eglise Gall. c. 22. n. 26.

[4] Hist. de la Prag.

anteponuntur (1). Denique gaudet semper Pontifex jure præventionis, potestque creare Canonicos in Cathedralibus & Collegialibus, ut in iis Dignitates, Personatus, vel Officia obtinere possint, quod alias non possent ex hujusmodi Capitulorum statutis.

Hæc summa nostratum est Concordatorum, quod ad propositum nobis argumentum attinet. Ex quibus elucescit temperatas potius esse expectativas & reservationes quam omnino sublatas. Sunt enim servatæ 1. in Episcopatibus, Abbatibus & Prioratibus electivis, quos confert Papa ad præsentationem Regis, quod & aliquoties factitatum vidimus ante Concordata. 2. In Beneficiis vacantibus in Curia. 3. In præventionem. 4. In Mandato uno ad Collatorem cui in decem, & in Mandatis duobus ad Collatores quibus in quinquaginta Beneficiis vel amplius jus est.

X. Ut inter has vicissitudines rerum magis magisque splendescat Sapientia Ecclesiæ Christi, nihil aptius, nihil accommodatius dici potuit, quam quod Petrus Alliacensis, & Joannes Gersonius de his scripsere, quorum & ipsi pars aliqua fuisse non immerito dicentur. Ita ergo Petrus Alliacensis (2): *Papa jure potuit ordinationes majorum & electivarum dignitatum, ac collationes aliorum Beneficiorum sibi & Apostolica Sedi reservare, quia hæc antiquissimo jure sibi competebant. Hæc etiam non solum jure universali administrationis Papalis potuerunt competere, sed etiam ex speciali causa, ratione materiae subiectæ: utpote quia inferiores in suis electionibus, & ordinarii Collatores in Beneficiorum collationibus abutebantur, & per potentiam laicalem sæpe jure suo non libere uti permittebantur, seu alia aliqua speciali ratione. Ex quo subinfertur, quod cum Sedes Apostolica in præmissis præscripserit, supposito quod Summi Pontifices in hoc abusi fuerint, vel excesserint, non propter hoc est ab eis hujusmodi jus tollendum, sed abusus pellendus, & excessus restringendi sunt, & hoc fieri potest per rationabiles Constitutiones sacri Concilii generalis. Nihil rationi, nihil veritati magis consentaneum dici poterat ad Patrocinium Concilii Constantien-*
Thomas. Tom. IV.

sis & Basileensis, immo & ad Lateranensis, ubi confirmatum est Concordatum: cum tribus his Conciliis id in commune conveniat, quod non prorsus aboleverint, sed aliter & aliter pro temporum opportunitate temperaverint Reservationes & Expectativas. Paucioribus verbis Gersonius eandem penitus complexus est sententiam (3): *Omnia Beneficia sunt Papa, tanquam Ordinatori Supremo, non tanquam domino, aut possessori, immo nec tanquam immediato dispensatori, regulariter & universaliter, nisi Prælatorum inferiorum iniquitas, aut manifesta Ecclesiæ utilitas casibus certis istud exigeret.*

XI. Textus ipse Pragmaticæ Sanctionis fidem facit Decreta Concilii Basileensis multis ibi modis deflexa & temperata fuisse, ut Galliæ moribus consentirent (4): *Basileensis statuta Synodi, aliqua simpliciter, ut jacent, alia vero cum certis modificationibus & formis, non hesitatione potestatis & auctoritatis condentis & promulgantis, ipsius scilicet Synodi, sed quatenus commoditatibus, temporibus & moribus regionum & personarum congruere conspexerunt. Atqui temperamenta hæc consultantia cum Pontifice, vel cum Concilio fuerant, vel potius cum utroque, cum utriusque tanti interesset. Unde & Guimierius existimat locum eis esse non potuisse, nisi Ecclesia Gallicana superiorem Concilio, superiorem Pontifice auctoritatem sibi vindicaret (5): *Non puto hanc pœnam locum habere, cum hæc modificatio non fuerit approbata per Concilium Basileense; nec potuit aut potest Ecclesia Gallicana imponere legem Papæ. Alibi vero duas facit Guimierius classes modificationum: aliæ enim Decretis Concilii adversa: erant, quarum complures allegavi; & has ait irritas statim fuisse, quod ratas non habuerit eas Concilium (6): *Istarum modificationum duæ sunt species; quædam directe contra decreta Basileensa, & ea corrigunt, vel restringunt. Et hujusmodi modificationes cum non fuerint approbatae per Concilium Basileense, non habent aliquam vim nec sunt servanda. Nam Ecclesia Gallicana non potuit nec potest facere statuta contra jura, nec imponere legem Papæ. Aliæ vel declarationes***

D d

ve

(1) Pithou. Libert. Gall. c. 62.

(2) Gerson. t. 1. p. 917.

(3) Ibidem To. 2. p. 22.

(4) In Procem.

(5) In Pragm. De elect. §. Quod si quis.

(6) De collat. §. Ut vero. §. Item voluit.

vel pœnæ erant novæ, & has potuit lancire Ecclesia Gallicana. Missa facio & alia complura ejusdem Canonistæ Galli verba (1), Pragmaticam interpretantis, & contentis, non potuisse eam legem dici Concilio & Papæ. *Hoc advisamentum non potest, nec potuit imponere legem Papæ, &c. Ecclesie Gallicanæ ordinatio aqua est, sed non potest ligare Concilia generalia, &c. Contra Concilium Basileense non potuit legem facere.* Et ab eo tandem concluditur (2), cum modificationes istæ ne a Gallis quidem admittæ fuerint, nisi ea lege, ut ad Concilium referrentur, & ab eo adprobarentur: ratas eas esse nullo modo posse, cum ne ad Concilium quidem relatæ fuerint, ut quod ante finem accepit (3): *Non fuerunt prædictæ modificationes admittæ per Concilium Basileense, quia dissolutum fuit, antequam ei relatæ fuissent, &c. Modificationes non fuerunt acceptæ, nisi sub modo quod referrentur ad Concilium Basileense, & per illud admitterentur.*

Si autem Cleri Gallicani Congregationi Bituricensi visum est, tantum Decretis Basileensibus obsequendum sibi esse, quantum Regni usus & consuetudo pateretur: quin & eadem libertas Ecclesie Romanæ concedatur, quæ Gallicanæ ea quidem in re. De communibus vertebatur causâ honoribus & prærogativis Pontificis & Gallie, communi ergo Concordia, & communicato consilio necesse erat eas controversias finire. Tentata res est a Sixto IV. & Ludovico XI. peracta est a Leone X. & Francisco I. confirmata denique est in Concilio utrinque accepto. Nec nos præterit quanta animorum contentione perdidit restiterint & Senatus amplissima Curie, & Capitula non pauca, ne Concordata admitterentur, utque retineretur Pragmatica. Verum nec illud nos præterire debet, si laudi fuit pia & religiosa mente aliquandiu restitisse, non minori fuisse & laudi & gloriæ, quod restitare desierint, acquieverintque tandem aliquando, non aliis quàm iustis & necessariis de causis.

Observavit & Clarissimus Spondanus A-pamien-sis Episcopus, peræque ut Guimierius, quam non magni facerent auctores

& conditores Pragmaticæ totam illam Synodum Basileensem, a qua tamen auctoritatem & pondus Pragmaticæ suæ venabatur (4): *Ita Rex. Ex cujus verbis manifeste apparet nullius fere pretii fuisse apud Gallos Concilii Basileensis auctoritatem, quam ita sensibus suis, ac dispositioni subjecerent, &c. Denique tanta libertate in recipiendis, rejiciendis, truncandis, ampliandis Basileensium placitis usi sunt, ut patientissime se etiam iudices Conciliorum generalium, quæ Basileense agnoscere præferebant, constituerint.* Nec ipse Petrus de Marca dissimulavit (5), ex eo quod Pragmatica cum iis quorum intererat, non fuisset trutinata, Gallias tunc non potuisse per illam ex ingenti illa rerum perturbatione emergere.

XII. Scite observatum est, in Gratiani Decreto ne vectigia quidem ulla existerent Reservationum & Expectatarum. Et tamen ingenue confitendum fundamenta earum aliqua poni jam tum cœpisse, cum illa intinuaretur doctrina, fundatas creatæque ab Ecclesia Romana Ecclesias omnes alias Patriarchales, Metropolitanas, Cathedralis, quin & dignitates in eis quaslibet splendidiore. Ita fertur in Epistola Nicolai II. ad Mediolanenses perlata per Petrum Damiani, cujus calamo eam exaratam fuisse simile veri est (6): *Omnes sive Patriarchii cujuslibet apices, sive Metropoleon Primatus, aut Episcopatum Cathedralis, vel Ecclesiarum cujuslibet ordinis dignitates instituit Romana Ecclesia.*

XIII. Inde certe posteriores Canonistæ præsidia arcessivere posteriori disciplinæ, cum omnia orbis Christiani Beneficia lubinde a Romanis conferri cœpere Pontificibus. Verum non ex ea doctrina usus ejusmodi erupit, sed ex usu doctrina. Utum autem invexere necessitates Ecclesie, vel preces Principum, vel piorum etiam virorum sollicitationes, quibus eo tandem compulsi sunt Pontifices. Postquam vero is usus prorsus temporis diuturnitate convuluit, itemque Canonistarum consensione, qui electiones & patronatus interpretabantur non aliud quam gratificationes & indulgentias fuisse Romanæ Ecclesie, quæ revocari ab ea potuissent: tum vero Pontifices

(1) De causis. §. Ne tamen. §. Item circa. §. Item fuit.

(2) De num. & qual. Car. §. Salvo quod.

(3) De conclusione Eccl. Gallie.

(5) Marca. De Concord. L. 6. c. 9. n. 13.

[4] An. 1438. u. 21. 22.

(9) D. 22. c. 1.

ifices ipsi cœpere ea quoque placita amplecti & publicare de omnium Ecclesiarum & Beneficiorum fundatione a Petro Petrique successoribus: unde & Cancellariæ regulæ conscriptæ tandem sunt, quibus omnia fere illis servantur Beneficia, electionesque prorsus extinguuntur, maxime in Italia, ubi hæ regulæ latissime dominantur.

Canonistæ ex adverso alii (1) vitium in contrarium iere, electiones rati jure divino & incommutabili niri. Abunde sunt, quæ dicta superius sunt, ut his se errorum laqueis exuant, qui exui volent & assentiantur Ecclesiæ, divina prorsus sapientia & caritate accommodanti se ad varias has rerum vices & temporum necessitates: quibus non potest non servire, & sese inflectere, dum unum illud indetlexum & invariabile constat, ut exteriori pro tempore disciplinæ non aliis regulis, affectibus, consiliisque serviat, quam quæ religionis, pietatis, & caritatis propositum sibi habeant incrementum.

XIV. Collatores & Instructores primarii omnium suæ Diœceseos Beneficiorum fuerunt Episcopi, utpote earum omnium Ecclesiarum fundatores, vel fundatorum hæredes & successores. Longo sæculorum decursu juris illius Episcopalis rivuli aliqui in Patronos, seu laicos, seu Ecclesiasticos, in Instructores item & Collatores alios plures dimanarunt, ita tamen ut jam inde ab exordio Episcopi jure hoc suo gavisi sint, nominando, nominatos ab aliis instituendo, conferendo, aliorum collationes consensu saltem tacito ratas habendo. At Romani Pontifices ex adverso etsi a Petro orti, omnium Ecclesiarum parente, non tamen fere se interposuere in ulla Beneficiorum provisiones per ceteras extra Italiam Provincias annis amplius centum supra mille. Principum ambitione, piorum doctorumque virorum intigatione, sæculo demum duodecimo aliquid ejusmodi aggressi sunt. Ea potestas, ut solet, lapsu temporis latius serpsit, ulteriusque progessa est, quam plerique optassent; ita modos, fines & temperamenta ei mox adhibere Principes, Concilia, Pontifices ipsi.

Non ea nobis hic enodanda proponitur controversia, utra disciplina optabilior, conducibiliorque cœntenda sit. Quam se cun-

que in partem inclinaverit animus, non aliud reapse sperare datur, quam quod Numinis providentia provisum, & in mores Ecclesiæ universalis jam investum est. Illud nobis semper optimum videri, id gratissimum accidere debet, quod voluerit, quod permiserit Christus Optimus Maximus, qui nisi quod tandem vertat in suam, & in Ecclesiæ suæ gloriam & utilitatem, scit, aut permittit nihil. Iis acquiescamus & assentiamur, quibus assentitur & acquiescit Ecclesia. Ne nos plus sapere velimus, aut amplius aliquid Dei causa velle, quam sempiternæ sapientiæ Christi sponsam, columnam veritatis. Illud quoque consultum est, hodiernam Ecclesiæ disciplinam antiquiori semper præferre, ut præstabiliorem, sin minus universim, quæ infinita quædam disputationum leges esset, saltem peculiariter huic quam agimus ætati. Insanire illud, non sapere est Conciliorum generalium sapientiam suæ posthabere, pietatem, religionem. Disciplinæ cujuscumque versatilis & exterioris potest bonus, potest & malus esse aliquis usus in conferendis Beneficiis. Unum illud refert immane quantum, non conviciis proscindi, aut irritis votis concuti & immutari eum, qui nunc invaluit, usum: sed optare, sed curare, quantum cuique suppetit virum, utrite & sancte omnia peragantur, convenienter ad leges sempiternas & immutabiles justitiæ, caritatis & modestiæ Christianæ. Sive Pontifices, sive Episcopi, Patroni, aut Collatores Beneficia dispenferent, unum id cordi esse debet, ut dignioribus ea largiantur, & paratioribus Ecclesiis adificare & ornare moribus ac obsequiis suis; ut una sit eaque religiosissima qua omnes succendantur æmulatio, non qui Beneficia conferant, sed qui sanctius, qui sanctioribus conferant.

XV. Anno 1568. reservavit sibi S. Pius V. omnia Beneficia, cujuscumque demum fortis, quæ vacante Episcopali Sede vacarent. Unus illi scopus erat propositus, pauperibus Clericis subvenire, & quorum pietas & eruditio nullis temporalibus subsidiis juvatur (2): *Cupiens pauperibus Clericis & aliis benemeritis personis de Beneficiis Ecclesiasticis providere, &c.* Intercessum est ejus Bullæ executioni, quantum vel nomen ipsum S. Pii V. dubitare vetet, quin ad pietatem propagandam

(1) Fagnan. in l. 1. Decr. Part. 2. p. 2. 3.

(2) Bulla 55.

totum illud pertineret. Dubitatum est, an Pio extincto pari pietate res ab aliis tractanda foret. Vel hinc tamen suspicari rursus possumus, qui primi Expectativas invexere Pontifices, potuisse eos non alio, quam pietatis & caritatis incitamento agi. Peculiari infra Capite declarabimus a Regibus ipsis ad impetranda quibusdam de te, de regno, de Ecclesia benemeritis Beneficia preces abhibitas fuisse, quæ postea in necessitatem verterunt. Quin Archiepiscopi & Episcopi eandem nonnunquam sibi servatam volvere potestatem. Denique Concilium Tridentinum (1) Expectativas & Mandata penitus sustulit, sicut & Reservationes mentales Beneficiorum nondum vacantium, licet in gratiam Cardinalium factas. Prohibuerat Alexander III. eas Beneficiorum pollicitationes antequam vacarent. Bonifacius VIII. eas irritas declaraverat. Vide Capita Nulla. De concessione Præbenda; & Detestanda. Ibidem. In Sexto.

Illaudata fere nos præterit Hispania, sed vel una Ximenii Cardinalis historia addocebit, quam prope abesset a Galliarum consiliis in expectatarum negotio. Post impletum Theologiæ & Juris studiorum curriculum, Romam profectus est, ubi Expectativam obtinuit Ximenius, cui Archiepresbyteratus obrigit Archiepiscopatus Toletani. Eo rescito Archiepiscopus tam impotenti indignatione exarsit, ut illum tetro carcere damnarit. In eo solatii non parum accepit a concaptivo Presbytero, qui narravit ei nobilem olim virum ex eo ipso ergastulo ad Archiepiscopatum Toletanum pervenisse: nec inferius quidquam augurari ipsum sibi de virtute & fortuna sua debere. Ubi jam nihil spei superfuit Archiepiscopo, ut Beneficio tam legitime parto renuntiaret Ximenius, relaxatus e carcere, mox illud alio permutavit. Hæc Gomecius in Ximenii vita, ubi nec illud dissimulat, quam indignanter ferrent Hispani Præfules has Romanæ Curie gratias, quas suæ dignitati magnopere injurias interpretabantur: *Is sacerdotia vindicandi modus apud omnes Episcopos invidiosus est, quod jure suo fraudari videantur; unde quibus ad resistendum minor vis est, vel invidi cedere coguntur.*

C A P U T XLVI. P.4 l.2. c. 13.

An Pragmatica & Concordata locum habuerint in Provincia Narbonensi, & in Britannia Armorica? De Indulto harum Provinciarum, necnon & earum, quæ nuperrime Galliarum Regno accesserunt.

I. De Armorica & Narbonensis Provincia revocatione & insitione in jura Gallicani Regni. Ecce in iis nec Pragmatica viguerit unquam, nec Concordata?

II. Quam arcto nexu Duces Armorica & Provincia Comites cum Ecclesiis Romana coaluissent.

III. Indulta Pontificia Francisco I. concessa in has Provincias duas, & in Monasteria eligendi privilegio speciali dotata. Eorum indultorum continuatio.

IV. Necessaria erant Indulta, quod Provincia & urbes de novo accrescentes, in usus Regni speciales sine indulto non transferantur.

V. Ut se Provincia Comes Gregorio VII. subjecerit.

VI. Alternativa a S. Pio V. Armorica Provinciae concessa. Varii usus & abusus in provisionibus Beneficiorum Armorica.

VII. De Bressia, Bugejo, &c. De Burgundia Comitatu.

VIII. Ubi Indulta & sapius confirmata, & diutius continuata sunt, in jus tandem commune evadunt.

IX. Indulta ad civitates Metensem, Tulensem, Verdunensem, &c. Atrebatensem, Tornacensem, aliasque nuper Regno adjectas.

I. **R** Enatus Siciliae Rex, idemque Provinciae Narbonensis Comes, Comitatum hunc Ludovico XI. Galliarum Regi legavit (1) anno 1476. hæredemque illum testamenti paginis inscripsit. Malunt alii oppignoratum tantum fuisse pro quinquaginta millibus aureorum solidorum, quæ destinaverat Renatus redimendæ filiarum suarum Margaritæ, viduæ Henrici VI. Angliarum Regis, quam novus Rex Eduardus in vinculis habebat. Sed cum idem Renatus Rex vitam cum morte commutasset anno 1480. septuaginta tres annos natus, præ mortuis

ei

(1) Sess. 24. c. 9.

[2] Spond. an. 1476. n. 5. & an. 1480. n. 7.

ei tribus filiis, tribusque inde nepotibus, hæredem is reliquit Carolum du Maine, filium Caroli Comitis Cenomanensis, qui altero post anno vivere desiit, transmissitque in Ludovicum XI. & hæredes ejus Galliarum Reges jura sua & dominia omnia.

Hinc emicat in Provincia nunquam valuisse Pragmaticam Sanctionem, cum ea edita sit anno 1438. Comitatus autem non nisi quadraginta amplius post annis Coronæ Franciæ restitutus sit (1). Non is erat Ludovicus XI. sub quo ea restitutio facta est qui Pragmaticam in Provincia primum promulgaret, cum eam ipsemet anno 1461. ut gratiam iniret a Pontifice, abolevisset.

Aliquanto tardius Armorica Gallicano Regno reddita est, anno nimirum 1532. (2) Franciscus I. Rex in Comitibus Generalibus ejus Provinciæ eam restitutionem, unionemque perfecit. Itaque multo etiam certius est, nunquam ibi Pragmaticæ fuisse locum.

II. Jam inde a temporibus Ludovici IX. sanctissimi Francorum Regis, Comites Provinciæ arctissime cohæserant Pontificibus Romanis. Carolus Ludovici IX. frater Dux Andium, Provinciæ quoque Comes evaserat, ducta in uxorem Margarita filia Comitis Provinciæ Raimundi, & hærede. Huic Carolo ejusque stirpi Pontifices Romani Regnum Neapolitanum Siculumque contulerunt, ex quo Principes hi arctissimis vinculis Sedis Apostolicæ obsequiis innexi sunt, ejusque decretis ac nutibus religiosus addicti. Nec me fallit Pium II. in oratione quam habuit ad Convantum Mantuanum, conquestum esse de Renato Rege, qui spern fecerat abolendæ Pragmaticæ, nec promissis steterat: *Promisit curaturum se summo studio, ut Pragmatica Sanctio deleteretur. Non est deleta. Sed facile hoc intelligitur referri debere, non ad Comitatum Provinciæ, sed ad Franciæ Regnum, in quo confidebat Renatus posse a se præstari, quæ vires suas post expertus, sensit se non posse. Certe Pius ipse postea confessus est, Renato vires magis quam voluntatem desuisse, quod de subjecta ei provincia dici vix potuisset: Fortassis aliqua sunt, quæ non erant in sua potestate.*

Singularem quoque Duces Britanniarum Armoricarum profitebantur observantiam Sedis A-

postolicæ (3), eoque a reliqua Gallia fere dissidebant, quandiu per schismatis Avenionensis procellas non satis fida firmaque constabat fides & societas inter Galliarum Reges & Romanos Pontifices. Anno 1459. cum Legati Regis Franciæ Romæ cunctarentur Pio II. assurgere, eique solitam præstare obedientiam nomine Regis Galliarum; Legati qui tunc aderant Ducis Britanniarum, non modo sacramentum edidere obedientiæ nomine Ducis, sed & solemniter contestati sunt, nunquam Duces suos vel tantillum dissensisse ab Apostolica Sede, semper Pragmaticam repudiasse (4): *Majores nostri post accepta semel Christi sacra, nunquam apostatarunt, vixere Romanis legibus, nec unquam primæ Sedis mandatis adversati sunt, Pragmaticam sanctionem, Gallia Genus inventum, respuerunt, prædecessoribus suis constanti animo adhæserunt.* Hæc est quæ dicitur *Patria obedientia*, quod eo uno continebatur, ut vulgato ferebatur adagio (5): *Nunquam primæ Sedis mandatis adversari, Romanis legibus vivere.* Quando vero collisus est Ludovicus XII. Rex, cum Julio II. Papa, atque adversus eum coegit Conciliabulum Pisanum, Galliam quidem Pontifex interdicto subjecit, at Armoricam excepit, quæ constantissima in obsequio fuerat: *Excepto Britannia Ducatu, Regnum Francia Ecclesiastico subjecimus interdicto.* Verba ea sunt Bullæ Julii II. quæ recitata fuit sessione III. Concilii Lateranensis V. (6).

III. Carolus Molinæus in Regulam xviii. Cancellariæ *De infirmis resignant.* Commentarios edens, negat in Britannia, utpote obedientiæ strictioris patria, Pragmaticam & Concordatam admissam unquam fuisse (7): *Adhuc hodie Regio illa patria obedientiæ Papa vulgo vocatur; nunquam ibi Pragmatica sanctio, nec Concordata recepta sunt; sed ex pacto, Papa habet ibi octomenses, sibi reservatos, in quibus, vel vacationibus tunc occurrentibus Ordinarii nihil possunt. Et contra Ordinarii quatuor menses, in quibus Papa nec prævenire, nec reservare, aut aliter disponere potest.* Rationem etiam paulo post subjicit, quod recollecta non fuerit Galliarum Regno provincia Britanniarum nisi anno 1532.

An-

[1] Spond. an. 1491. n. 12. Hist. de la Pragmatiq par M. Dupuy.

[2] Spondanus Ann. 1532.

[4] Rainald. an. 1459. n. 66. 67.

[6] Rainald. an. 1512. n. 96.

[3] Spie. tom. 8. p. 308.

[5] Gobel. in Comm. Pio II. l. 3.

[7] Num. 336.

Anno 1516. Leo X. & Franciscus I. congressi sunt Bononiæ (1) in Longobardia & Concordata pepigere, quibus Regnum Franciæ & Delphinatus regerentur posthac. Accipe quæ de his scribat nuperus, isque diligentissimus Scriptor vernaculo sermone, quem nos ita latinæ consuetudini reddimus: *Cardinalis Santiquatrius unus Delegatorum Papæ, ad deliberandum cum Delegatis Regis Galliæ, Charta subscripsit ante Barmam Advocatum Regium, qua præter insignia plura capita, quæ Concordatis sunt intexta, concedebantur a Pontifice Regi, quandiu superstes esset, ut ad Ecclesias & Monasteria Britannia & Provinciæ nominaret, ita ut si Rex approbaret Pontifici privilegium ali-quod istiusmodi olim a Pontificibus concessum fuisse Ducibus Britannia, vel Comitibus Provinciæ, id protinus a Pontifice confirmaretur.*

Publici juris fecit Pinsonnius (2) hoc Indultum Leonis X. Francisco I. collatum dum in vivis esset, ut nominaret ad omnia Beneficia Consistorialia Britannia & Provinciæ: utque nominaret etiam ad Abbacias Clericos sæculares, si quando eis Monachi deessent tantæ farcinæ pares. Publicavit idem ipse Pinsonnius Edictum Henrici II. Regis anno 1549. ut confirmaret in Armorica & Provinciæ complura Sedis Apostolicæ jura, in Regionibus strictæ Obedientiæ usitatissima, circa Reservationes, Pensiones, Regulas Cancellariæ & ejusmodi alia. Auctor idem est (3) hoc Indultum Leonis X. successum fuisse ab ejus successoribus ad successores Francisci I. Scriprores supra laudati Historiæ Pragmaticæ & Concordati idem confirmant, annotantque clarissimum virum Parlamenti Aquensis Senatorem doctis omnibus notissimum, ipsumque doctissimum, Authentica communicasse duarum Bullarum Pii IV. anno 1564. datarum, quibus Carolo IX. Regi concedebatur potestas nominandi ad Prælaturas & Episcopatus Regni & Delphinatus, Britannia & Provinciæ, restatumque fiebat a prioribus Pontificibus idem concessum fuisse prioribus Regibus.